

Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

Estado de São Paulo

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500 - Fax: 4798-9583 E-mail: cmmc@cmmc.sp.gov.br

LEI N° 6.596, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011

(Dispõe sobre alteração de denominação de via pública).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS

CRUZES.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA APROVOU E EU, NOS TÊRMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 82, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica alterada para "Rua Benedito Moreira de Souza", cujos dados biográficos acompanham a presente Lei, a denominação da atual Rua Vinte e Um, que tem início na Avenida Expedicionário José Barca (cod. log. nº 022396) e término em terrenos particulares, no Loteamento Residencial Fazenda Rodeio, nesta Cidade, código de logradouro nº 22.417-1.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, em 29 de setembro de 2011, 451º da Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes.

> ŪRO ĽUÍS CLAUDIÑO DE∖AR∕AÚJO Presidente da Câmara 🖯

REGISTRADA NA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, em 29 de setembro de 2011, 451º da

Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes.

UZO SOARES Secretário Geral da Câmara

(AUTORIA DO PROJETO: VEREADOR NABIL NAHI SAFITI)



Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500 - Fax: 4798-9583 E-mail: cmmc@cmmc.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA / DADOS BIOGRÁFICOS

(Projeto de Lei nº 98 /11)

Egrégio Plenário

CONSIDERADO OBJETO DE DELIBERAÇÃO E
DESPACHADO AS COMISSÕES DE
Assessoria Jurídica
Justiça e Redeção
Firanças e Orgamento
Sala das Sessões, em 1 08 1201 1

A presente proposta legislativa de denominação de via pública tem por objetivo prestar justa homenagem póstuma ao Senhor Benedito Moreira de Souza, que nasceu na cidade de Natividade da Serra no dia 18 de maio de 1952.

Mudou-se com seus familiares para Mogi das Cruzes no ano de 1971, passando desde logo a trabalhar na lavoura e a contribuir com a expansão e o fortalecimento da agricultura em nosso Município.

No ano seguinte casou-se com a Senhora Evanilda Santana, de cujo enlace matrimonial adveio o nascimento das filhas Claudinéia de Souza, Andrea Santana de Souza, que atuam como policiais civis em nossa Cidade e Regiane Santana de Souza, enfermeira que atua no Hospital Câncer de Mogi das Cruzes.

O Homenageado residiu por muitos anos no bairro de Vila Natal e trabalhava como operador de máquinas na Valmet do Brasil, atual Valtra do Brasil.

Benedito Moreira de Souza era querido na comunidade onde residia e laborava, dotado que era de espírito alegre e comunicativo granjeou a amizade de inúmeras pessoas, e mais detentor de um grande coração sempre auxiliava a todos quanto o procuravam, quer em busca de um alimento físico ou uma palavra amiga.

Contudo deixou o nosso convívio no dia 17 de março de 1989, vitima de uma grave pneumonia, aos 36 anos de idade, ficando a saudade no coração de seus familiares e de todos aqueles que tiveram o privilégio de privar de sua amizade.

Estes, Nobres Pares, os motivos que nortearam a apresentação da proposição legislativa de alteração de denominação de via pública ao crivo do Egrégio Plenário, a qual certamente contará com o beneplácito desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Dr. Luiz Beraldo de Minanda, 16 de agosto de 2011.

NABIL NAMI SAFITI Verezdor – DEM